LISTA E PARAQITJES[footnoteRef:2] [2: Të gjitha të dhënat në këtë list, të cilat prezentojnë të dhënat rreth personalitetit, do të shrytëzohen vetëm në përputhje me Ligjin rreth mbrojtjes së të dhënave të personalitetit dhe vetëm për nevojat e Shoqatës sëgrave afariste Bujanoc me qëllim të realizimit të projektit  „Fuqizimi i grave të Bujanocit dhe Preshevës për t’u marrë me ndërmarrësi dhe kooperativë“ dhe kurrë  nuk do të shfrytëzohen për çfarëdo qëllimi tjetër.] 

	A
	Emir dhe mbiemri
	
	Kontakti
	Telefoni  mobil:

Mail:



	B
	Mosha:
	
	
	C
	Vendbanimi:
	1
	Fshat 
	2
	Qytet



	D
	Numri i anëtarëve të familjes
	1
	Jetoj e vetme

	
	
	2
	___ anëtarë (të shkruhen)



	E
	Anëtarët e familjes
	1
	Bashkëshort /partner
	3
	Prindër

	
	
	2
	Fëmijë
	4
	Dikush tjetër  (të shruhet) _________________



	F
	Shkolla e fundit e kryer:
	1
	Shkolla tetëvjeçare
	5
	Shkolla e lartë

	
	
	2
	Shkolla e mesme trivjeçare
	6
	Fakulteti

	
	
	3
	Shkolla e mesme profesionale katërvjeçare
	7
	Magjistratura

	
	
	4
	Gjimnazi 
	8
	Doktoratura



	G
	Statusi juaj aktual:
	1
	Zyrtarisht e punësuar te punëdhënësi në sektorin publik
	5
	Jozyrtarisht e vetpunësuar

	
	
	2
	Zyrtarisht e punësuar te punëdhënësi në sektorin privat
	6
	Joaktive përshkak shkollimit

	
	
	3
	Jozyrtarisht e punësuar te punëdhënësi
	7
	Joaktive përshkak kujdesit ndaj fëmijëve dhe familjes

	
	
	4
	E papunësuar (e lajmëruar në evidencën e SHNP)
	8
	Joaktive për shkaqe tjera



	H
	Cilat nga njohuritë dhe aftësitë e përmendura i keni:
	1
	Ndërmarrësi 
	7
	Marketing

	
	
	2
	Kurse specialistike(përmendi) ___________________
	8
	Komunikim

	
	
	3
	Udhëheqëse e librit
	9
	Menaxhment

	
	
	4
	Kontabilitet 
	10
	A) Word
B) Excel
C) Internet dhe mail
D) ________________

	
	
	5
	Administratë
	11
	Të tjera (përmendi) ______________________________________________

	
	
	6
	Rregullativë ligjore
	
	



	1
	Para jush janë pretendimet të cilat lidhen me reagimet e juaja në situata të ndryshme. Ju lutemi që t’i lexoni me kujdes, të vlerësoni se sa lidhen këto pretendime me ju, sa janë  të sakta për ju,kështu që do të rrethoni numrin e duhur:

	
	Pretendimet :
	Aspak nuk është e sakt
	E sakt në masë të vogël
	E sakt në masë të madhe
	Shumë e sakt

	
	1
	Kryesisht në jetë jam e gatshme të marrë rrezikun
	1
	2
	3
	4

	
	2
	Thjesht, kur ballafaqohem me detyra të rënda, jam e sigurt që mund t’i zgjidh me forcat e mia.
	1
	2
	3
	4

	
	3
	Jeta ime varet vetëm nga ajo çka bëjë, e jo nga të tjerët apo fati.
	1
	2
	3
	4

	
	4
	Kur vërej diçka që nuk më pëlqen, jam e gatshme ta ndryshoj.
	1
	2
	3
	4

	
	5
	Mundësia që të tjerët të më largojnë përshkak të vendimeve që kam marr, nuk do të më bezdisin.
	1
	2
	3
	4

	
	6
	Jam person kreativ që kam ide.
	1
	2
	3
	4

	
	7
	Jam optimiste kur mendoj rreth të ardhmes sime.
	1
	2
	3
	4

	
	8
	Më pëlqejnë situatat kur garoj me të tjerët.
	1
	2
	3
	4

	
	9
	Kur ballafaqohem me detyra të rënda mbështetem në fat dhe në ndihmën e të tjerëve.
	1
	2
	3
	4

	
	10
	Mossuksesi për mua është sfidë dhe mënyrë që gjërat t’i bëj në mënyrë  më të mirë.
	1
	2
	3
	4




	2
	Po të kishit mundësi të zgjidhni llojin e punës, çka do të zgjidhni:
	1
	Të punësohem te punëdhënësi
	3
	Asnjërën nga të përmendurat

	
	
	2
	Të vetpunësohem
	
	



	3
	Nëse në pyetjet e mëparshme keni rrethuar përgjigjen numër 1, tregoni arsyet më të rëndësishme, pse më shumë  do të donit të punësoheshit se sa të vetpunësoheshit (më së shumti tri):

	
	1
	Të ardhura të rregullta dhe të përhershme
	7
	Mungesa e aftësive të nevojshme për vetpunësim

	
	2
	Siguria e punës
	8
	E kam të vështirë të sjell vendime të lidhura për punën

	
	3
	Koha fikse e punës
	9
	I frigohem procedurave administrative

	
	4
	Siguria sociale dhe/ose sigurimi
	10
	I frigohem pasojave të mossuksesit

	
	5
	Mungesa e idesë së biznesit
	11
	Diçka tjetër (përmendi) __________________________________________________________________

	
	6
	Mungesa e mjeteve financiare për vetpunësim
	
	

	
	Cila nga arsyet për ju është më e rëndësishmja: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 





	4
	Nëse në pyetjen e dytë keni rrethuar përgjigjen numër 2, përmendi arsyet kryesore, pse do të donit të ishit e vetpunësuar (më  së shumti tri):

	
	1
	Pamundësia për t’u punësuar në mënyrë tjetër.
	7
	Liria e zgjedhjes së vendit dhe kohës së punës.

	
	2
	Dëshira për ta realizuar idenë e biznesit.
	8
	Shmangia e pasigursë në lidhje me punësimin.

	
	3
	Mundësia e përfitimit më të madh.
	9
	Nuk jam e kënaqur me punën e tanishme.

	
	4
	Dëshiroj të jem vet pronare.
	10
	Dëshira për të qenë  e pavarur.

	
	5
	Në familje/ mesin e shokëve ka vetpunësim.
	11
	Diçka tjetër (përmendi) __________________________________________________________________

	
	6
	Ostvarenje poslovnih prilika.
	
	

	
	Cila nga arsyet për ju është më e rëndësishmja: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



	5
	Pa marr parasysh a dëshironi apo jo të vetpunësoheni, si e vlerësoni mundësinë që në  dy vitet e ardhme të jeni e vetpunësuar:
	1
	Me shumë  mundësi
	3
	Kryesisht e pamundshme

	
	
	2
	Kryesisht të mundshme
	4
	Me aspak mundësi



	6
	Nëse në pyetjen e mëparshme keni rrethuar përgjigjen numër 3 apo 4, përmendni arsyet më të rëndësishme, pse nuk është e mundur që në dy vitet e ardhme të bëheni e vetpunësuar (më së shumti tri arsye):

	
	1
	Mungesa e idesë së biznesit dhe/ose shancit.
	6
	Rrezik i madh nga mossuksesi.

	
	2
	Mungesa e mjeteve financiare për vetpunësim.
	7
	Klima aktuale ekonomike nuk është e favorshme për fillimin e biznesit vetanak.

	
	3
	Mungesa e aftësive të nevojshme për vetpunësim.
	8
	Vështirë të harmonizoj me obligimet familjare.

	
	4
	Ngarkesa të tepërta tatimore
	9
	Rregullat të cilat shpesh ndryshojnë dhe interpretime të ndryshme.

	
	5
	Pengesat admnistrative.
	10
	Diçka tjetër (përmendi) __________________________________________________________________

	
	Cila nga arsyet është më e rëndësishmja për ju: 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10



	7
	Vlerësoni sa janë të dëshiruara profesionet e përmendura për ju, kështu që rrethoni numrin e duhur në shkallën ku 1- më së paku i dëshiruar, 5 – më i dëshiruari :

	
	Profesioni
	Vlerësimi 

	
	1
	E punësuar në ndërmarrje në pronësi të huaj
	1
	2
	3
	4
	5

	
	2
	E punësuar në sektorin public
	1
	2
	3
	4
	5

	
	
	E punësuar në ndërmarrje në pronësi vendore
	1
	2
	3
	4
	5

	
	3
	Pronare e punëtorisë/firmës
	1
	2
	3
	4
	5

	
	7
	Profesione të lira  /adokate, shkencëtare etj.
	1
	2
	3
	4
	5




	8
	Shprehni pajtimet e juaja me pretendimet në vijim duke rrethuar një numër

	
	Pretendimet:
	Pajtohem plotësisht
	Pajtohem kryesisht
	Kryesisht nuk pajtohem
	Aspak nuk pajtohem

	
	1
	Ndërmarrëset realizojnë prodhime dhe shërbime të reja dhe kështu kontribojnë në shoqëri.
	1
	2
	3
	4

	
	2
	Ndërmarrëset mendojnë vetëm për të mirën e vet.
	1
	2
	3
	4

	
	3
	Ndërmarrëset krijojnë punë të reja.
	1
	2
	3
	4

	
	4
	Ndërmarrëset janë shfrytëzuese të punëve të tjerëve.
	1
	2
	3
	4



	9
	A keni filluar ndonjëherë punë apo a keni ndërmarrë hapa për ta filluar atë?
	1
	PO
	2
	JO



	10
	Nëse në pyetjen e mëparshme jeni përgjigjur me JO, zgjedhni përgjigjen e cila ka të bëjë me ju:
	1
	Kurrë nuk më ka shkuar në mende të filloj punë vetanake.

	
	
	2
	Kam menduar rreth fillimit të punës vetanake.

	
	
	3
	Kam menduar rreth saj apo kam ndërmarrë disa hapa, por jam ndalur.



	11
	Nëse në pyetjen 9 jeni përgjigjur me PO, zgjedhni përgjigjen që ka të bëjë me ju:
	1
	Aktualisht jam duke ndërmarrë hapa për të filluar punën vetanake.

	
	
	2
	Njëherë kam filluar punën, por aktualisht nuk jam ndërmarrëse që kur ka falimentuar.

	
	
	3
	Njëherë kam filluar punën, por aktualisht nuk jam ndërmarrëseqë kur kam shitur firmën/ kam transferuar pronësinë/ kam nbyllur.



	12
	Sipas mendimit tuaj, sa janë të rëndësishëm elementet e përmendura për fillimin e punës vetanake (rrethoni numrin prej 1 deri 4 për çdo element) 

	
	Pretendimet:
	Aspak nuk është e rëndësishme
	Kryesisht e parëndësishme
	Kryesisht e rëndësishme
	Shumë  e rëndësishme

	
	1
	Pakënaqësia me gjendjen e mëparshme
	1
	2
	3
	4

	
	2
	Idea e duhur biznesore
	1
	2
	3
	4

	
	3
	Kontakti me partnerin e duhur afarist
	1
	2
	3
	4

	
	4
	Përfitimi i mjeteve të nevojshme financiare
	1
	2
	3
	4

	
	5
	Tradita familjare
	1
	2
	3
	4

	
	6
	Zgjidhja e problemeve sociale dhe ekoligjike
	1
	2
	3
	4





	13
	Cilat janë dy gjëra që ju frikësojnë më  së shumti kur mendoni të filloni punën vetanake

	
	1
	Të ardhurat e pasigurta
	4
	Nevoja që punës t’i kushtohet shumë energji dhe kohë

	
	2
	Puna e pasigurt
	5
	Mundësia që të përjetoj mossukses personal

	
	3
	Rreziku nga humbja e pasurisë
	6
	Falimentimi i mundshëm

	
	Çka është për ju më e rëndësishme: 1 2 3 4 5 6



	14
	Nëse befasisht përfitoni  100.000 euro, çka do të bëni:

	
	1
	Do të bleja shtëpi/ banesë
	4
	Do të punoja më pak/nuk do të punoj më

	
	2
	Do t’i lëja në kursime
	5
	Do të filloja punë vetanake

	
	3
	Do t’i shpenzoja në gjëra që gjithmon kam dëshiruar t’i blej
	6
	Diçka tjetër (përmendi) _____________________________________________



	15
	A keni ide të cilën dëshironi ta realizoni perms biznesit vetanak?
	1
	PO
	2
	JO



	16
	Nëse në pyetjen e mëparshme jeni përgjigjur me PO, jepni një përshkrim të shkurtër të idesë suaj:






























Shtypjen e këtij pyetësori e kanë përkrahur Unioni Europian, Qeveria e Zvicrrës dhe Qeveria e Serbisë përmes programit PROGRESI Europian. Shoqata e grave afariste Bujanoc është përgjegjëse e vetme për përmbajtjen e pyetësorit dhe ai nuk përfaqëson qëndrimet e duhura të Unionit Europian, Qeverisë së Zvicrrës dhe Qeverisë së Serbisë.  

